R E Q U E R I M E N T O  Nº. 253

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Rua Domingos Garcia, altura do nº. 879, na Vila Jardim, é grande o número de veículos vindos de diversos bairros;

CONSIDERANDO o grande fluxo de veículos que trafegam em alta velocidade;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de instalar um dispositivo redutor de velocidade tipo “lombada” na Rua Domingos Garcia, altura do nº. 879, na Vila Jardim, a fim de evitar a ocorrência de acidentes envolvendo veículos e pedestres em referida localidade,
REQUEREMOS, outrossim, que seja efetuada a sinalização vertical e horizontal de trânsito no cruzamento das Ruas Domingos Garcia e Celina Amando de Barros, a fim de disciplinar o trânsito no local, bem como oferecer maior segurança aos motoristas e pessoas que transitam por referidas vias públicas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2008.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT